
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031500054

54

Nº 49, segunda-feira, 15 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 4, DE 5 DE MARÇO DE 2021

Processo seletivo simplificado de professor substituto
O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições

legais, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei
nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Administração 01 40h Graduação em Administração; ou Graduação em Tecnologia em Processos Gerenciais; ou

. Graduação em Administração; ou Graduação em Tecnologia em Processos Gerenciais; com Aperfeiçoamento;
ou

. Graduação em Administração; ou Graduação em Tecnologia em Processos Gerenciais; com Especialização;
ou

. Graduação em Administração; ou Graduação em Tecnologia em Processos Gerenciais; com Mestrado; ou

. Graduação em Administração; ou Graduação em Tecnologia em Processos Gerenciais; com Doutorado.
2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 18/03/2021 a 28/03/2021.
2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico (cgp.aracuai@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 06/04/2021, e cujo tema será sorteado no dia 02/04/2021 e Prova de Títulos, os

quais deverão ser entregues no ato da inscrição.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

IRÃ PINHEIRO NEIVA

CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS PIRAPORA torna público que foi aplicada à licitante M P A VALENTE SERVICE ME,
CNPJ nº 00.476.308/0001-08, as penalidades de impedimento do direito de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 12 (doze) meses, a
contar da data de 10 de março de 2021 e aplicação de multa moratória, no valor de R$
4.479,90 (quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa centavos), em
conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002 e com o Processo Administrativo SEI
nº 23395.000853/2019-79, já devidamente registrada no SICAF.

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS PIRAPORA torna público que foi aplicada à licitante ROZERA COMÉRCIO EM GERAL
EIRELI-EPP, CNPJ nº 27.505.740/0001-36, as penalidades de impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar da data de 10 de março de 2021 e aplicação de multa moratória, no valor
de R$ 138,81 (cento e trinta e oito reais e oitenta e um centavos), em conformidade com
o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002 e com o Processo Administrativo SEI nº
23395.000854/2019-13, já devidamente registrada no SICAF.

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.001872/2020-46.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de desktop ultracompacto tipo ii - padrão.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 176.650,00. Data
de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.001872/2020-46.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de notebook tipo ii - padrão, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 32.172,00.
Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EDITAL Nº 14, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS Salinas, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018,

publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº23396.000046/2021-61,

resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto, objeto do Edital nº 08 , de 11 de fevereiro de 2021 , publicado no Diário

Oficial da União de 12/02/2021, para o Campus Salinas:

ÁREA: Didática e Fundamentos da Educação

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classificação

. 12 Isamary Roberta Ferreira Cézar 110 1º

. 04 Andressa Wiebusch 109 2º

. 07 Flávio Santiago 105 3°

. 10 Luciana Canário Mendes 103 4°

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE FILOSOFIA

O Diretor-Geral do Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.7454/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
1.751/2019, TORNA PÚBLICO a homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto de Filosofia para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse do Campus, de acordo com edital nº
02/2021:

1º - Moisés Rocha Farais (APROVADO E CLASSIFICADO)
2º - Wallace Andrew Lopes Rabelo (APROVADO)
3º - Sam Alves Sousa (APROVADO)
O resultado final também está disponível no endereço eletrônico

http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2019 - UASG: 158481

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019 - UASG: 158481. Nº Processo:
23051.000587/2021-15. Pregão SISPP Nº: 12/2017. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. CNPJ: 10763998/005-63. Contratado: L. G.
SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI. CNPJ: 06.028.733/0001-10. Objeto: PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 03/2019 A PARTIR DE 12/03/2021 COM TÉRMINO EM
12/03/2022 REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO.
Fundamento legal: Lei 8666/93. Data de assinatura: 11/03/2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º Termo de Apostilamento do Contrato nº 03/2019. Processo: 23051.002088/2021-34.
PREGÃO SRP Nº 12/2017, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, CNPJ: 10.763.998/0005-63, contratada: L. G. SERVIÇOS
PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 06.028.733/0001-10, Objeto: Repactuação do contrato nº
03/2019 para adequação do preço contratual mediante Termo Aditivo à CCT 2020/2021 e
2021/2022. Valor Mensal do Contrato passa a ser de R$ 14.586,04. Data da Assinatura:
11/03/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 23/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Helder Neves de Albuquerque; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/03/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Helder Neves de Albuquerque, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 24/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jean Carlos Dantas de Oliveira; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D
I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/03/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Jean Carlos Dantas de Oliveira, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO 01
CONTRATO 05/2020-IRATI
Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.619.767/0005-15.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -

IFPR - CAMPUS IRATI. CNPJ: 10.652.179/0013-59.
Processo: 23411.012399/2020-97.
Retificação da vigência do contrato, constante na cláusula segunda, com base no artigo
65, §8º, da Lei nº 8.666/93, que passa a vigorar com a seguinte redação: 2.1. O prazo
de vigência deste termo de contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com
início na data de 28/10/2020 e encerramento em 28/10/2021.
Data de assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-15T05:09:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




